

Information til elever og forældre om test i forbindelse med COVID-19

Krav om test

På ungdoms- og voksenuddannelser er fremmøde og ophold betinget af, at elever og medarbejdere har dokumentation for gennemført test med negativt testresultat inden for de seneste 72 timer, dog højst to gange om ugen. De 72 timer regnes således fra tidspunktet, hvor testen er foretaget. Der kan gennemføres hurtigtest (antigen-test) eller PCR-test.

Gymnasiet har ansvar for at kontrollere dette og tilbyde mulighed for selv-test på gymnasiet. Når du bliver testet, hjælper du med at bremse smitten. For at bryde smittækæderne, er det helt afgørende, at smittede personer hurtigt bliver fundet, så de kan gå i isolation, og deres nære kontakter også bliver testet.

Efter påskeferien skal alle uddannelsesinstitutioner have oprettet et lokalt selv-test center. Og det er vi naturligvis også ved at etablere her på Nørre G. Fra onsdag den 7. april 2021 vil vi begynde en systematisk turnusordning for alle klasser, så vi sikrer, at alle elever får mulighed for at teste sig selv to gange om ugen på gymnasiet.

Da testcenteret på Nørre G først åbner d. 7. april, er det meget vigtigt, at alle som møder ind til undervisning d. 6. april har gennemført test i et eksisterende testcenter med et negativt testresultat, som de kan fremvise i første modul, de møder ind. På den måde møder alle nytestede op efter påske.

Fremgangsmåde ved selv-test på Nørre G

Her på Nørre G har vi valgt at oprette testfaciliteter i to separate lokaler, i pavillonerne 042 og 043, hvor vi klassevis indkalder hele klasser i undervisningstiden to gange om ugen.

Har man en negativ test fra et andet testcenter, der er under 72 timer gammel, så viser man den til testpersonalet, men man følges stadig frem og tilbage med sin klasse. Det samme gælder, hvis man er fritaget for test.

Det vil fremgå af skemaet i Lectio, hvornår klassen er indkaldt til test. Eleverne bliver instrueret og vejledt af vores supervisorer i, hvordan de tester sig selv. Testen som anvendes til selvtest, er den nye korte næstetest.

I de fleste tilfælde vil testen kunne aflæses med samme, men svaret på testen bliver under alle omstændigheder indberettet til corona-passet i Sundhed.dk. Man får direkte besked/sms, hvis man er testet positiv (se mere nedenfor).

NemID

Da gymnasiet benytter en digital løsning i forbindelse med aflæsning, indrapportering mm. er det nødvendigt, at alle elever har NemID. Så hvis du ikke har NemID, skal du sørge for det hurtigst muligt.

Elever, der er fraværende, når klassen bliver testet

Elever, der er fraværende, når elevens klasse bliver testet, skal selv sørge for at blive testet i et af de offentlige testcentre, som er godkendt af sundhedsmyndighederne, så de kan fremvise et negativt testresultat, der er højst 72 timer gammelt, når de møder på gymnasiet. Ved ankomst til gymnasiet skal eleven hurtigst muligt gå til gymnasiets testcenter og fremvise dokumentation for negativt testresultat.

Elever kan også i særlige tilfælde, hvor de ikke har kunnet være til stede, når klassen er blevet testet, få foretaget test i gymnasiets testcenter i pavillonerne i tidsrummet kl. 8.00 -12.30 på alle hverdage. Testen skal gennemføres, inden eleven deltager i undervisningen. Hvis testen foregår i undervisningstiden, vil eleven blive registreret som fraværende fra undervisningen. Testen foregår også her som selvpodning under supervision.

Elever, der ikke ønsker at blive testet på skolen

Elever, der ikke ønsker at blive testet på gymnasiet, kan vælge at blive testet på et af de [COVID-19 testcentre](#), der er godkendt af sundhedsmyndighederne, i stedet. I dette tilfælde skal man som elev fremvise dokumentation for et negativt testresultat, der er højst 72 timer gammelt, til supervisoren, når klassen skal testes. Testresultatet skal være gyldigt, indtil klassen skal testes igen, eller også skal man have foretaget en ny test på et offentligt testcenter inden da. Eleven skal til enhver tid og efter skolens anvisninger kunne fremvise nødvendig dokumentation for negativt testresultat, der er højst 72 timer gammelt.

Test i uger, hvor eleven ikke skal møde på skolen

Der er ikke krav om test i de uger, hvor en elev ikke skal møde fysisk på skolen. Elever, der bliver testet positiv i en uge, hvor de ikke er fysisk på gymnasiet, skal dog fortsat kontakte gymnasiet og oplyse dette på sikkermail@norreg.dk.

Når en elev møder på gymnasiet første dag efter at have været hjemme en uge, så skal eleven møde frem med et negativt testresultat, der er højst 72 timer gammelt. Hvis man har fået foretaget to test jævnt fordelt over de seneste syv dage, inden man møder på gymnasiet, så kan testresultatet dog godt være mere end 72 timer gammelt. Når klassen bliver testet første gang i den uge, hvor eleven er tilbage på gymnasiet, skal eleven kunne fremvise dokumentation for det medbragte negative testresultat.

Dokumentation for test

Enhver fremmødt elev skal til enhver tid og efter gymnasiets anvisninger herom fremvise den nødvendige dokumentation. Dokumentation for COVID-19-testen kan foreligge både i papirformat og elektronisk. Af dokumentationen for COVID-19-testen skal følgende oplysninger fremgå: 1) Den testede persons navn svarende til navnet på personens medbragte pas, kørekort, sundhedskort eller andet offentligt udstedt identitetskort. 2) Tidspunktet for testtagningen. 3) Resultatet af testen.

Ved manglende fremvisning af negativt resultat fra pligtmæssig test vil eleven (med mindre det skyldes, at eleven har fået et positivt testresultat) være ulovligt fraværende fra undervisningen for den periode, som

eleven dermed ikke kan fremmøde til. Gymnasiet vil således herefter ikke have pligt til at give eleven nødundervisning i form af fjernundervisning hjemmefra.

Der henvises til [Retningslinjer for COVID19-test i forbindelse med genåbning af grundskoler \(herunder efterskoler og frie fagskoler\) og ungdoms- og voksenuddannelser, version 22. marts 2021.](#)

Elever, som er undtaget fra test

Krav om test gælder ikke for elever, der opfylder en række betingelser, som fremgår af Børne- og Undervisningsministeriets retningslinjer for COVID-19-test.

Du kan i helt særlige situationer være undtaget fra kravet om at blive testet eller bære værnemidler. Kravet om test gælder ifølge myndighedernes regler ikke for elever, kursister og medarbejdere der: Af medicinske årsager ikke bør få foretaget en PCR- eller antigen test for COVID-19.

- Som følge af en fysisk eller psykisk funktionsnedsættelse ikke bør få foretaget en PCR- eller antigen test for COVID-19.
- Tidligere har været smittet med COVID-19 inden for et nærmere bestemt tidsrum, i det omfang de kan fremvise dokumentation for et positivt undersøgelsesresultat, som er foretaget ved PCR- eller antigen test for COVID-19, og som på fremvisningstidspunktet er mindst 14 dage og højst 12 uger gammelt.
- Ift. tilfælde, hvor der er krav om test, kan særlige sundhedsmæssige udfordringer, jf. ovenfor, dokumenteres med lægeerklæring.

Samtykke

Når en elev deltager i en superviseret selvtest, anses det for tilstrækkeligt samtykke.

Ved positivt testresultat

Elever og medarbejdere, der har et positivt testresultat, skal hurtigst muligt få foretaget en PCR-test, gå i selvisolation og må først møde i skole tidligst 7 dage efter testen er foretaget, hvis man ingen symptomer har haft, eller 48 timer efter symptomer er ophørt. Se i øvrigt særskilt dokument vedr. symptomer på COVID-19.